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Maison

de Courtenay

Gâtinais (Loiret), Bourgogne,
Ile-de-France, Angleterre
Attestés dès la fin du IX° siècle

Armes : «D’or, à trois tourteaux de gueules»
innombrables combinaisons & brisures :
Bleneau : idem
Empereurs de Constantinople : ext. 1285 blason particulier
(inspiré de celui de Jérusalem)
Champignelles : ext. 1472 : lambel d’azur à cinq pendants
Tanlay : ext. 1384 : idem
La Ferté-Loupière : ext. 1562 : lambel d’azur à trois
pendants
Chevillon : lambel d’azur à trois pendants & un croissant
de gueules
Yerres : ext. XIV° : lambel de sable à cinq pendants
Arrablay : ext. avant 1540 : croissant d’azur
Bontin : ext. 1578 : croissant d’azur contour de gueules
& d’argent.
Angleterre (Devon, Exeter) : Armes des Courtenay
brisées d’un lambel à trois pendants

Sources complémentaires :
Medlands (Champagne, Paris Region Nobility dont : Obituaire
de Sens, Chronica Albrici Monachi Trium Fontium, etc.
Cartulaire des Vaux de Cernay (Sorbonne)
revue Héraldique & Généalogie (dont alliances Champlitte,
Châtillon-en-Bazois, etc.),
Namur Nobility (Medlands project),
Roglo, Héraldique & Généalogie,
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-
Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
Contributions de Jean-Pierre de Longueau (12/2014) ; de Philippe
Josse (09/2015) ; de Daniel Nardon (01/2018)
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Atton 1er  (Anton, Athon) dit «de Courtenay» ° ~985 + après 1039
seigneur de Château-Renard (pour le comte de Sens) et de Courtenay

ép. ? de Courtenay

Courtenay
Origines

Joscelin 1er  de Courtenay  ° 1034 + après 1065 (~1079 ?) seigneur de Courtenay et Châteaurenard
ép. 1) ~1055/60 Hildegarde de Château-Landon (ou de Gâtinais) ° ~1038/40

(fille de Geoffroi II ou IV «Ferréol», comte de Gâtinais, et d’Ermengarde d’Anjou)
ép. 2) dès 1065 Isabelle (alias Elisabeth) de Montlhéry + après 1113 (fille de Gui 1er

«Le Grand», seigneur de Bray et Montlhéry, et d’Hodierne de Gometz)

2) Hodierne
de Courtenay

ép. ~1080
Geoffroi II

de Joinville
+ avant 1101
(~1100) (fils

de Geoffroi 1er,
seigneur

de Joinville
et de Blanche

de Reynel)

2) Miles (Milon) de Courtenay
° 1068 + après 1127 seigneur de Courtenay

ép. 1) ?  ép. 2) ~1095 Elisabeth de Nevers ° ~1085/90
+ après 1120/39 dame de Tanlay (fille de Renaud II,
comte de Nevers et d’Auxerre, et d’Ita (Raymonde)

de Lyon et Forez)

2) Joscelin «Le Grand»
(1er d’Edesse - II de Courtenay)

° ~1075 + avant 01/10/1131 (accident
Alep, Syrie) croisé en 1101/02

(rejoint son parent Baudouin de Bourg,
devenu Roi de Jérusalem), seigneur

de Tell Bachir (1108), Turbessel
(jusqu’en 1113), Tibériade (1115),

Prince de Galilée, comte
de Courtenay et d’Edesse (1118)

ép. 1) dès 1104 Béatrice d’Arménie
+ avant 1122 (1119 ?) (fille de Vahka
Constantin 1er, seigneur du Taurus)
ép. 2) ~1122 Maria de Hauteville-

Salerne (soeur de Roger,
Prince d’Antioche)

postérité qui suit (p.24)
des comtes d’Edesse

2) Geoffroi
de Courtenay
«Charpelu»

ou «Charpalu»
+ ~1137
(Tripoli)

croisé (1101
avec son frère

Joscelin)

2) Renaud  ° 962 + 1007 seigneur de Château-Renard
ép. ?

Renaud «Le Vieux» ° 937 comte de Sens
ép. 1) ?   ép. 2) ?

Fromont 1er ° 914 + 951 comte de Sens
ép. ?

1) Fromont II
ép. Gerberge de Roucy

Fromont III
ép. ?

Mainfreda
ép. 1024 Engelbert III

de Brienne

1) Vaindemonde
(alias Ermengarde ?)

 de Courtenay
ép. ~1080

Renaud II de Joigny
dit «Le Croisé»

+ 1115 (fils
de Geoffroi II,

comte de Joigny)

postérité
qui suit (p.21)
des comtes
de Joigny

Renaud de Courtenay ° ~1105/20
+ 27/09/1194 seigneur de Courtenay,

Montargis, Châteaurenard, Tanlay,
Champignelles, Charny et Sutton, croisé (1147)
(donne, en 1165, 100 sous de rente, sur la prévôté
du Sap, à l’Abbaye du Bec-Hellouin, et trois hôtes,
au Sap, à l’église Saint-Augustin de Cantorbery)

ép. 1) ~1144 Elisabeth (Helvis,
Helvide, Hélène) du Donjon (de Corbeil)

ép. 2)  Mathilde du Sap (Mary FitzRobert)

détails et postérité qui suit (p.3)

Guillaume
de Courtenay
+ 1147/48
seigneur
de Courtenay
(1147)
Joscelin
de Courtenay
+ avant 1148Roger 1er

de
Joinville

1) ? de
Courtenay
ép. Lisiard
Le Riche

Adam de Chailly

tige des vicomtes
de Melun

L’Abbaye de Fontaine-Jean,
près Montargis,
est la nécropole des Courtenay

2)
Renaud

de
Courtenay

+ dès
1133

? de Courtenay
ou Hersent

(de Montereau ?)
ép. avant 1060/65  ?

Etienne + après 1090
(~1101 ?) (fils d’Helduin)
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Courtenay
origines
de la branche
capétienne

1) Elisabeth (Isabelle) de Courtenay ° ~1135
(ou 1127 ou 1146 ?) + un 14/09 après 1205

(1210 ?) dame de Courtenay, Champignelles,
Montargis, Château-Renard (45), Tanlay (89),
Charny, Chantecoq, Saint-Valérien (en partie)

ép. ~1150 (ou ~1152/55 1160?) Pierre 1er de France,
seigneur de Courtenay (1161), Montargis,

Château-Renard, Champignelles, Tanlay, Charny
et Charenton ° 1126/31 + entre 1179/80 et 10/04/1183

(Palestine) (7° fils de Louis VI «Le Gros»
et d’Adélaïde de Savoie-Maurienne)

(donation à l’abbaye de Fontaine-Jean en 1170
avec sa femme «Isabelle» et son fils aîné Pierre)

postérité qui suit (p.4)

? 1) Helvide
de Courtenay

ép. Avallon
de Seignelay

1) Renaud (Reinald) de Courtenay
+ 01/08/1209 (ou 09/1191 ?)

ép. 1) Havise de Courcy (Briones),
Lady of Okehampton (fille de Guillaume
de Courcy et de Mathilde d’Avranches)

ép. 2) ?

postérité qui suit (p.22)

Renaud de Courtenay ° ~1100/05 + dès 1160
seigneur de Courtenay, Montargis, Tanlay, Champignelles et Charny,

fait baron de Sutton (Berkshire) par Henry II d’Angleterre, croisé (1147)
ép. 1) ~1144 Elisabeth (Helvis, Helvide, Hélène) du Donjon de Corbeil,

dame d’Yerres ° ~1100 (fille de Frédéric du Donjon ; soeur de Gui) ;
ép. 2)  Mathilde du Sap (Mary FitzRobert) (fille de Robert FitzEdith,

bâtard du roi Henry 1er d’Angleterre, et de Mathilde d’Avranches)

1) Guillaume
de

Courtenay
+ avant
1190

2) Robert de Courtenay dit «of Sutton»
+ 1207/09 Lord of Sutton (Berkshire)

Sheriff of Cumberland
ép. 1) Maud (fille de Renaud FitzUrse
of Bulwick et de Béatrice de Limesi)

ép. 2) avant 08/12/1195 Alice FitzDuncan
° 1153/54 + entre 1212 et 18/03/1215
Lady of Cockermouth and Allerdale,

co-héritière de son frère (fille de William
FitzDuncan (Ecosse) et d’Alice

Le Meschin ; veuve de Gilbert Pipard,
Sheriff of Gloucester and Hereford)

1) William de Courtenay
+ un 18/01 avant 1214/15

Lord of Bulwick, Upminster and Morle,
Lord of Montgommery (30/06/1207)
ép. Ada de Dunbar  (fille de Patrick,
earl of Dunbar, et d’Ada of Scotland ;
ép. 2) Thibaut de Lascelles ; ép. 3)
William FitzPatrick of Greenland)

? Egeline de Courtenay
ép. Gilbert Basset

° ~1154 + 1207

2
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Clémence
de

Courtenay
ép. 1) avant
1185 Gui VI,

vicomte
de Thiers
ép. 2) ?

Alix de Courtenay
° ~1160 + 12/02/1218

ép. 1) avant 1179 (1178 ?,
div. 1186) Guillaume 1er,

comte de Joigny
+ 15/02/1220 (fils

de Renard IV, comte
de Joigny, et d’Adélaïde

 de Nevers)
ép. 2) 1186 Aymar 1er

ou III, comte d’Angoulême
° ~1160 + 16/06/1202

(Limoges) (fils
de Guillaume VI
«Taillefer» et de

Marguerite de Turenne)

Pierre (II) 1er de Courtenay ° ~1155/61 + après 06/1219
(prisonnier, Epire, capturé par le despote Theodoros Angelos)

seigneur de Courtenay (~1183), Montargis
(avant 1182-1184), Mailly (1199), comte de Nevers (1184-1192),

d’Auxerre et Tonnerre (1184-1199-1217), Empereur
de Constantinople (Pierre 1er, 1216/17-1219),

marquis (margrave) de Namur (1213)
ép. 1) 1184 Agnès de Nevers, comtesse de Nevers,

Auxerre et Tonnerre ° 1170 + 06/02/1192 (Nevers ou Mailly-
Le-Château, 89 ?) (fille du comte Gui 1er de Nevers

et de Mathilde de Bourgogne)
ép. 2) (c.m.) 24/06 & 01/07/1193 (Soissons) Yolande

de Hainaut, Impératrice de Constantinople (couronnée
par le Pape Honoré III 09/04/1217-1219), marquise (margravine)
de Namur ° ~1175/76 + 24-26/08/1219 (fille de Baudouin V,

comte de Flandres et de Hainaut, et de Marguerite
de Flandres ; soeur de Baudouin 1er  et d’Henri

de Hainaut-Flandres, Empereur de Constantinople)

postérité qui suit (p.5)

Robert 1er de Courtenay ° ~1167/68 + 1239 (Palestine,
croisé), seigneur (dès 1205) de Champignelles (89),

Malicorne (89), Châteaurenard (45), Charny-
en-Gâtinais, Conches (27), Nonancourt (27), Mehun-
sur-Yèvre (18), Selles-sur-Cher (41), Chantecoq (45),
Cloyes (28), Vermenton (89) et Villeneuve-Les-Genêts

(89), Grand-Bouteiller de France (1223)
(x en Albigeois (1210, siège de Lavaur), X avec le Prince

Louis en Angleterre, fait prisonnier en 1217)
ép. 1) ~1200 Constance de Toucy,
dame de Bléneau (89) + dès 1215

ép. 2) dès 18/10/1218) Mahaut, dame de Mehun
(-sur-Yèvre), Cloyes et Selles-sur-Cher + 1240 (fille
de Philippe, seigneur de Mehun ; veuve de Jean III

de Beaugency)

postérité qui suit (p.6) des seigneurs
de Champignelles

Eustachie de Courtenay ° ~1165 + après 1248
dame de Pacy-sur-Armançon (89)

ép. 1)  dès 1195 Evrard (Guillaume, Gautier) de Brienne,
seigneur de Ramerupt et Pacy-sur-Armançon + dès 1199

(fils d’Erard II(I), comte de Brienne, et d’Agnès
de Nevers-Montfaucon, dame de Pacy)

ép. 2) dès 1199 Guillaume 1er, seigneur de Champlitte,
Pontailler (-sur-Saône, 21), Talmay (21), Lamarche
(-sur-Saône, 21), vicomte de Dijon, Prince de Morée

et d’Achaïe (1205) + fin 1208 (Pouilles, Italie) (fils d’Eudes 1er

dit «Le Champenois», et de Sybille de Beaumont-
sur-Vingeanne, vicomtesse de Dijon ;

veuf d’Alix (alias Adélaïde) de Montréal)
ép. 3) après 03/05/1210 Guillaume 1er de Champagne,

comte de Sancerre (18), seigneur de La Ferté-Loupière (89)
° ~1183 + ~1218 (Albanie, prisonnier) (fils d’Etienne 1er,
comte de Sancerre, et d’Aliénor de Montfaucon, dame

de Herry, Sancergues et Meillant ; veuf de Denise, dame
de Déols (36), Châteauroux (36) + 1207)

postérité 1) & 2)

Guillaume 1er de Courtenay ° 1172
+ après 06/1232 entre 04/1233 et 1248 seigneur
de Tanlay, Mailly-Le-Château, Joux, Ravières, etc.

ép. 1) ~1204 Adeline de Noyers, dame
de Tanlay, Paisson, Joux et Mailly-Le-Château
° avant 1182 + entre 24/07/1222 et 1229 (fille

de Clarambaud, seigneur de Noyers, et d’Ade
de Montmirail) (citée don au prieuré de Jully-

Les-Nonnains : charte 1186)
ép. 2) dès 1231 Nicole de Magny, dame

de Magny-sur-Tille, Neuilly et Crimolois (21)
+ dès 06/1232 (fille d’Aimon, seigneur de Magny,

et de Néelle ; veuve de 1) Pierre «Vilain»,
seigneur de Ravières (89) et de 2) Jean

de Montréal, seigneur de Tart (21)
dont postérités 1 et 2) & qui suit (p.19)

des seigneurs de Tanlay

?
de

Courtenay
° ~1158

ép.
Eudes

de
La Marche

postérité
dont Eudes

de La Marche
en Hongrie

Philippe
de

Courtenay
fl 1183/86

Constance de Courtenay
° 1168 + après 1231

dame de Châteaufort (78)
ép. 1) avant 1188 Gasce
de Poissy + 14/08/1189
seigneur de Châteaufort
ép. 2) ~1190 (avant 1208)
Guillaume II de Breteuil

(alias de La Ferté
ou du Puiset), seigneur

de La Ferté-Ernaud
et de Villepreux, croisé
en Albigeois (~1218)
+ avant 1231 (1230 ?)

Isabelle
de Courtenay
° avant 1183
+ après 1194
ép. Aymon III,

seigneur
de Charost

(Berry)
+ après 1221

Elisabeth de Courtenay
et Pierre 1er de FranceCourtenay

branche capétienne

3

Jean de Courtenay
postérité des

seigneurs de Yerre
éteinte avec Isabelle,

dame d’Yerre
+ avant 1428

détails & postérité
qui suivent

(p.25)
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Pierre II de Courtenay
et 1) Agnès de Nevers

et 2) Yolande de Hainaut

1) Mahaut de Courtenay ° 1188 + 12/10/1257
(religieuse, Fontevrault) comtesse de Nevers (1193),

Auxerre et Tonnerre -) fiancée à Philippe
de Hainaut en 1193 (fils de Baudouin V de Hainaut)
ép. 1) 20/10/1199 (div. 1213) Hervé IV ° ~1175

+ 22/01/1222 (Saint-Amand-sur-Cher), 11ème baron de
Donzy (1194-1213), comte de Gien (1194), seigneur

de Cosne, Chatel-Censoir, Montmirail, Alluye,
Authou et Brou (1194) et de Vierzon, comte

de Nevers (1199-1213) et de Tonnerre (1216)
ép. 2) 1226 Guigues IV d’Albon, comte de Forez

+ 20/10/1242 (Castellanetta, Pouilles)

2) Marguerite de Courtenay
° 1194 + 17/07/1270 dame
de Châteauneuf-sur-Cher,

marquise de Namur
(1229-1237)

ép. 1) ~1210 Raoul 1er

de Lusignan (III d’Issoudun),
comte d’Eu, seigneur d’Issoudun

+ 01/05/1219 (Melle)
ép. 2) 1216 Heinrich 1er,

graf von Vianden, marquis
de Namur + 1252

2) Philippe II de Courtenay
dit «A la Lèvre» ° 1195

+X 1226 (Saint-Flour,
Auvergne, après le siège

royal d’Avignon) marquis
de Namur (1217 ou 1219-

1226), refuse la succession
à l’Empire Latin,

X à Bouvines contre le Roi,
son oncle, défend Namur

contre Waleran II,
duc de Limbourg

2) Sibylle
de

Courtenay
° 1197

+ 05/1210
(Fontevrault)
religieuse

2) Elisabeth de Courtenay
° 1199 + après 1269

ép. 1) avant 1219 Gautier
de Brienne (alias Gaucher

de Bar-sur-Seine)
+X 30/07/1219

(Damiette, croisé)
ép. 2) ~1220 Eudes 1er

de Bourgogne, seigneur
de Montagu (71), Chagny,

Gergy, Sassenay (71)
° 1196 + ~1244/1249

Courtenay
branche capétienne

2) Yolande
de Courtenay

° ~1194/1200 + 1233
ép. 1215 Andras II

Arpad
«Le Hierosolymitain»,

Roi de Hongrie
(1205-1235)

° 1175/76 + 21/09/1235
(veuf de Gertrud von
Andechs-Meran(ie)

+ 08/09/1213)

2) Robert 1er

de Courtenay
° ~1201 + 01/1228

(Moret, 41)
Empereur

de Constantinople
(1219/21-1228)

fiancé
à Eudokia Lascaris

+ après 1230
liaison ~1228

avec ? de Neuville
(fille de Baudouin

de Neuville)
mutilée

par l’opposition

? postérité illégitime
une fille ép. le Sultan

des Comans de Cogni

2) Agnès
de Courtenay

° 1202
+ après 1247

ép. 1217 Geoffroi II
de Villehardouin,
Prince d’Achaïe

(1226-1246)
et de Morée
+ 05/1246

(fils de Geoffroi
de Villehardouin

et d’Elisabeth
de Chappes)

2) Marie
de Courtenay

° 1204 + 09/1222
(Nicée)

ép. 1219
Theodoros 1er

Lascaris,
Empereur grec

de Byzance
à Nicée

(1205-1222)
° ~1175

+ 08/1222

2) Henri II
de

Courtenay
° 1206 + 1229

marquis
de Namur
(1226-1229,

succède à son
frère Philippe)

2) Eléonore de Courtenay
° 1208 + 1230
ép. avant 1220

Philippe 1er de Montfort,
seigneur de La Ferté-
Alais, Beynes, Castres

et Tyr ° après 1204
+ 17/08/1270 (ass.)

2) Pierre
de

Courtenay
° avant 1210

(1196 ?)
+ avant 1226

prêtre

2) Constance
de Courtenay

° ~1210
+ après 1215
(Fontevrault)
religieuse

2) Baudouin II «Porphyrogénète»
de Courtenay ° 1217/18 (Constantinople)

+ 03/06/1273/74 (Naples) Empereur titulaire
de Constantinople (1228/37-1261)

ép.(c.m.) 19/04/1229 (Perugia) & 1234 Marie
de Brienne + après 05/05/1275 (fille de Jean)

Philippe 1er  de Courtenay ° 1243 + 15/12/1283 (Viterbo)
chevalier (1269, Castille) Empereur titulaire de Constantinople

(1273-1283)
ép. 15/10/1273 (Foggia) Béatrice d’Anjou-Naples ° ~1252

+ 1275 (fille de Charles de France et de Béatrice de Provence)

Catherine 1ère  de Courtenay ° ~1274 + 03/01/1308 (Paris)
Impératrice titulaire de Constantinople (1283/85-1307/08)

ép. 1) ?
ép. 2) 28/02/1302 (Saint-Cloud) son cousin Charles 1er, comte de Valois ° 1284 (Vincennes)
+ 16/12/1325 (Nogent, 02) Roi titulaire d’Aragon et de Valence (1284-1290), comte d’Anjou

(Charles III,1290-1325), comte du Maine (Charles III, 1290-1313), comte d’Alençon et du Perche (1293-
1325), comte de Chartres (1293), Empereur titulaire de Constantinople (1301-1308)

° 12/03/1270 (Carenne) + 16/12/1325 (Le Perray) > dont postérité

?) Hélène
(Jelena)

de Courtenay
+ 08/02/1314

(Skodra, Albanie)
ép. ~1250

Roi Stefan Uros
1er de Serbie
+ 01/05/1280
(fils de Stefan
Provénéani,

Roi de Serbie,
et d’Anna
Dandolo)

?) Marie de Courtenay
ép. Anseau de Cayeu

(fils d’Anseau de Cayeu,
Régent de l’Empire,

Gouverneur de Tsurulos,
et de Sophia Eudoxia

Laskarina ;
ép. ? 2) Eudoxia Laskarina

+ après 1311)

postérité inconnue

probables bâtardes de Baudouin II

4
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1) Clémence
de Courtenay
° 1202 + 1250

ép. Jean II
(ou 1er ?)

du Donjon
de Corbeil
(Yerres)

1) Agnès de Courtenay
° 1204 ou 1206
ép. Gibaud III

de Saint-Vérain
et/ou Raoul du Fresne ?

2) Blanche de Courtenay
° ~1217/18 + ~1240
dame de Bleneau

ép. ~1223 Louis 1er,
comte de Sancerre
° ~1200 + 1267/68

2) Pierre II de Courtenay ° 1218 +X 08/02/1250
(Mansourah) seigneur de Conches et de Mehun

ép. 1) 04/1249 Pérronelle de Joigny, dame
de Château-Renard ° ~1230 + 1282 (fille

de Gaucher II de Joigny, seigneur de Château-
Renard, et d’Amicie de Montfort)

?) liaison avec ?

2) Isabelle (Isabeau) de Courtenay
° ~1219 + 22/09/1257

ép. 1) ~1224  Renaud III «Le Jeune» de Montfaucon
(Villequier, 18) + 1240 (avant 05/1243) (fils de Renaud II

et de Mahaut de Charenton)
ép. 2) ~1242/43 Jean 1er «Le Sage» de Chalon, comte
de Bourgogne, Chalon et Auxonne, seigneur de Salins,

co-seigneur de Charlus-Le-Pailloux ° 1190
+ 30/11/1267 (veuf de Mahaut de Bourgogne, dame

de Saint-Aignan et de Donzy + dès 26/03/1242 ;
ép. 3) Laure de Commercy + 03/10/1275)

2) Guillaume de  Chalon
seigneur de Mehun et de Celles (1291)

2) Jean de Courtenay
° 1226 + 20/08/1270
(Tunis) chanoine &

Archidiacre de Paris,
Archevêque-duc

de Reims

2) Guillaume 1er de Courtenay ° 1228 + 1280
d’abord clerc, seigneur de Champignelles et de Charenton, croisé

ép. 1) ~1250 Marguerite de Bourgogne + après 1259 (~1262)
(fille de Jean 1er de Bourgogne, comte d’Auxonne, et de Mahaut
de Bourgogne ; veuve d’Henri de Brienne, seigneur de Vénizy)

ép. 2) ~1263/64 Agnès de Toucy, dame de Charenton (fille d’Anseric II
de Toucy et de Guillemette de Pierre-Perthuis ;

 veuve de Guillaume de Culant)

2) Robert de Courtenay
° 1224 + 04/08/1279

(Liens) seigneur
de Danville

et Nonancourt,
Gouverneur & Evêque
d’Orléans (1253-1279),
croisé avec Louis IX

Courtenay
branche de Champignelles

Robert 1er de Courtenay
et 1) Constance de Toucy

et 2) Mahaut de Mehun

2) Philippe
de Courtenay
° 1221 + 1246

(Paris)
seigneur de

Champignelles

2) Raoul de Courtenay ° 1223
+ 1271 (Naples) seigneur d’Illiers

(28), Neuvy (58), Paudy (36),
Tanlay, Tramelay, Puymorin,
conte di Chieti (Abruzzes),
X au Royaume de Naples

ép. ~1247 Alix de Montfort,
comtesse de Bigorre + 1255

postérité dont :

1) Amicie de Courtenay ° 1250 + 1275 (Rome)
héritière de Conches, Mehun, Selles, Château-

Renard et Charny -) fiancée à Pierre, fils de Thibaud VI,
comte de Champagne et Roi de Navarre

ép. 1259 (Paris) Robert II «Le Noble», comte
d’Artois (1250) ° 08/1250 +X 11/07/1302 (Courtrai)

?) Agnès
bâtarde

de Courtenay
ép. Raoul
du Fresne

1) Isabeau
de Courtenay
° 1253 + 1296

ép. 1270 Guillaume 1er

de Bourbon-
Dampierre

seigneur de Beçay-
en-Bourbonnais

(ou Bessais)
+ 04/03/1289/90

1) Robert II
de Courtenay

° 1251 + 03/03/1323
Archevêque-duc

de Reims
(1299-1323)

(c’est lui qui sacre
successivement

Louis X, Philippe V
et Charles IV)

1) Marguerite
de Courtenay

° 1256 + après 1290
ép. 1) Raoul 1er de Sores
dit «d’Estrées» + 1280

Maréchal de France
ép. 2) 1285 Renaud 1er

de Trie+ après 1285
seigneur du Plessis-

Billebaut et de Mouchy

2) Jean 1er de Courtenay
° 1265 + ~05/12/1318

seigneur de Champignelles,
La Ferté-Loupière, etc.,

X à Mons-en-Pévèle (1304)
ép. 10/1290 (Gien)

Jeanne de Sancerre, dame
de Saint-Brisson + 1313

(fille d’Etienne II de Sancerre)

postérité qui suit (p.7)

1) Pierre
de Courtenay

° 1259
+ ~09/10/1290

Mahaut de Courtenay ° 1254 + 1303 (Naples)
contessa di Chieti e Teano, dame de Pandy, Neuvy,

La Motte-les-Champignelles et Villeneuve-les-Genêts
ép. (c.m.) 1284 (avant le 25/06, Wijnendaele,

mariage arrangé par le Roi Charles 1er de Sicile)
Philippe de Dampierre-Flandres ° ~1263

+ 11/1308 (Italie) conte di Teano, comte de Bigorre
(fils puîné de Gui II, comte de Flandres

et de Mathilde de Béthune)

sans postérité

4
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Courtenay
branche de Champignelles

Jean II de Courtenay
° 1291 + 04/12/1334
(Soissons) seigneur
de Champignelles

ép. ~1328 Marguerite
de Saint-Vérain, dame

de Bléneau + après 1363 (fille
de Philippe de Saint-Vérain et

de Jeanne de Rigny-Le-Ferron)

postérité qui suit (p.8)

Jean 1er de Courtenay
et Jeanne de Sancerre

Philippe de Courtenay ° 1292
+ 1346 seigneur de La Ferté-

Loupière, X en Flandres (1328,
Cassel), X au siège de Thin-
L’Evêque-sur-l’Escaut (1340)

ép. 1) ~1325 Marguerite d’Arrablay
(fille de Jean II d’Arrablay)

ép. 2) ~1344 Alix Manessier
(fille de Raoul Manessier)

Robert
de Courtenay
° 1296 + 1331

chanoine
de Reims

et Sens, moine
et Prévôt à Lille

Guillaume
de Courtenay
° 1299 + après

03/10/1331
chanoine et
vidame de

Reims

Etienne
de Courtenay
° 1302 + 1352

chanoine,
Prévôt de

Reims (élu
archevêque

1352, non sacré)

Pierre de Courtenay
° 1305 + 1348

seigneur d’Autry,
Courre-Lès-Barres,

Villeneuve-des-
Genêts

ép. ~1337
Marguerite

de La Louptière-
sur-Aupton

?) Marguerite
de Courtenay ° 1294

+ ~1335 dame
de Buxy-en-Auxois

ép. 1302 Robert, baron
de Châtillon-en Bazois,

(58) + 1353

postérité, alliances
Rochefort, Jussey

Jeanne
de

Courtenay
° 1298

+ après
1318

religieuse
à N.-D.

de Soissons

Jeanne
de Courtenay
° 1338 + après

1362 dame d’Autry
ép. avant 1362

Jean
de Beaumont,

seigneur
du Coudray

+ 1367

Isabeau
de Courtenay
° 1340 dame

de La Loupière
ép. 1) 1361
Guillaume

de Roigny + 1380
ép. 2) 1390

Henriet Eullet
ép. 3) Pierre
de La Tour

Jeanne
de

Courtenay
° 1342

religieuse
à Langres

2) Jean 1er de Courtenay ° 1346 + dès 1412
seigneur de La Ferté-Loupière

ép. 1) Pérrénelle de Manchecourt,
dame de Trézan + 1389

(fille de Guillaume III de Manchecourt)
ép. 2) ~1390 Anne de Vallery, dame de Tannerre

et Chassenay + après 1417
(fille d’Erard de Thianges)

1) Marguerite de Courtenay
° 1326 dame de La Ferté-

Loupière (en partie)
ép.  avant 1349

Raoul Le Bouteiller
de Senlis + 1356

2) Jeanne de Courtenay
° 1345 + après 1382

ép.  Gaucher de Bruillart,
seigneur de Coursault

(ou Coursant)

Jean II de Courtenay ° 1388 + 1437
seigneur de La Ferté-Loupière, partisan du Dauphin Charles,

déclaré rebelle au Roi (Charles VI) (ses biens, confisqués en 1418,
lui sont rendus par Charles VII parvenu au trône)

ép. ~1420 ?

Jeanne de Courtenay ° 1421 + après 1455
dame de La Ferté-Loupière (en partie)

(vend cette part à Jean II de Courtenay, seigneur de Bléneau)
ép. Gui de Gournay (ou Cournoy ?), seigneur de Bonnelle

Michelle de Courtenay ° 1423 + après 1455
dame de La Ferté-Loupière (en partie)

ép. Michelet Bourdin
(vendent également leur part de La Ferté-Loupière

à Jean II de Courtenay, seigneur de Bléneau)

6

1° branche des seigneurs de La Ferté-Loupière
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Courtenay
branche de Champignelles

Alix de Courtenay
° 1329 + 1370

ép. Erard
de Thianges + 1365

Jean III de Courtenay ° 1330 + 06/1392
(Champalement) seigneur de Champignelles

et Saint-Brisson, X à Poitiers (1356), otage pour le Roi en
Angleterre, X en Guyenne (1371, 1377)

ép.1368 Marguerite de Thianges + 31/12/1415
(fille unique de Gui 1er de Thianges,

seigneur de Champallement)

sans postérité

Pierre II de Courtenay ° ~1334 + dès 29/09/1395 (teste12/03/1395) (inh. Champignelles)
chevalier (adoubé avant 1361), seigneur de Champignelles (89), Saint-Brisson (-sur-Loire,

58), Milly (89), Villeneuve-Les-Genêts (89) Neully et Bléneau, X en Picardie (1360, avec
18 écuyers, sous le duc Philippe de Bourgogne), X à Roesebeeke (1382)

ép. ~1372 Agnès de Melun, dame d’Esprennes-en-Brie (77) + après 07/03/1415
(fille de Jean III de Melun, seigneur de La Borde-Le-Vicomte, Courtry (1333),
Esprennes-en-Brie (77), et d’Isabeau de Guerchy ; ép. 2) Colard des Forges,

seigneur de La Ferté-sur-Péron (02), Bazoches, Etréaupont (02))

Pierre III de Courtenay ° 1377  + dès 01/08/1411
seigneur de Champignelles et Saint-Brisson,

chambellan ordinaire et conseiller
du Roi Charles VI

ép.(c.m.) 17/05/1405  Jeanne Braque, dame
de Châtillon-sur-Loing, Saint-Maurice-

sur-Laveron, Courcelles, Dannemarie, etc.
+ ~1469 (fille unique de Blanchet Braque, maître

d’hôtel du roi Charles VI ; ép. 2) (c.m.)
26/11/1413 (Sancoins) Jean II (alias Jourdain)
de Saligny dit «Lourdin», chevalier, seigneur
de Saligny, La Motte-Saint-Jean et Rendans,

Chambellan du duc de Bourgogne Jean
 «Sans Peur», & un temps Connétable

du Royaume de Naples & de Sicile (1415)
d’où postérité)

postérité qui suit (p.9)

Jean 1er de Courtenay ° 1379 + 1460
seigneur de Bléneau, Villard, Tannerre,

Chassenay, L’Espinay, Marquant,
La Ferté-Loupière (89), Chevillon (89), Arrablay

(45), Tannerre (89), Croquetaine, Marquaut,
Arrablay (45) puis de Champignelles

(89, par retrait lignager obtenu en justice 1454)
(il rachète également les terres

de La Ferté-Loupière et de Chevillon)
ép. (c.m.) 12/01/1423 Catherine de L’Hôpital

+ dès 17/12/1457 (fille de François,
seigneur de Choisy (Soisy-aux-Loges, 45),

et de Catherine L’Orfèvre)

postérité qui suit (p.11)
des seigneurs de Bléneau

Marie de Courtenay ° 1373
+ après 1409

dame d’Esprenne-en-Brie
ép. 1) (c.m.) 21/09/1399 Guillaume

de La Grange , seigneur
de La Grange, Messy et Nully

+ avant 20/10/1407
(fils de Thibault, chevalier,

et de Jeanne d’Anderel ou Andrezel)
ép. 2) 1412 Denis du Moulin,

chevalier, Archevêque de Toulouse
puis Evêque de Paris (fils de Jean

et de ?, héritière de Fontenay)

Agnès de Courtenay,
° 1375 + après 1414

dame de Milly-en-Auxerrois
ép. 1)  Hugues d’Autry,

seigneur de Brion
ép. 2) Jean de Saint-Julien,

seigneur de Mairroi

Anne
de

Courtenay,
° 1385

+ après
1415

Denis du Moulin serait
- selon certaines sources - le père
de Jean, échanson du Roi, seigneur
de Visy et de Fontenay (cité 1452),
lui-même trisaïeul de Pierre ° 1568

7
Jean II de Courtenay

et Marguerite de Saint-Vérain
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Courtenay
branche
de Champignelles

Jean IV de Courtenay dit «Sans Terre» ° 1410 + 1472 (ruiné et sans postérité légitime)
seigneur de Champignelles, baron de Saint-Brisson, X au siège de Pontoise (1441)

(vend ~1451 sa seigneurie de Champignelles et de Saint-Brisson)
ép.1) 1435 Isabeau de Châtillon-Porcien + 1437 (fille de Jacques 1er de Châtillon,

seigneur de Dampierre, amiral de France)
ép. 2) 1444/45 Marguerite David de Long(ue)val (fille unique d’Henri David, seigneur de Longval,

Frise et Ghisen en Flandres ; veuve d’Etienne de Vignolles dit «La Hire», seigneur de Montmorillon)
X) liaison avec Jeanne de La Brosse

Pierre III de Courtenay
et Jeanne Braque

X) Pierre de Courtenay, bâtard de Courtenay dit «Bâtard de Saint-Brisson»
 seigneur d’Esves (ou des Esves, paroisse de Dannemarie-en-Puisaye),

archer du Roi dans la compagnie des Gendarmes de Philippe de Hochberg,
maréchal de Bourgogne (1485), puis dans celle de Mathieu, Bâtard de Bourbon (1490)

puis dans celle de François de Bourbon, comte de Vendôme (1491)
ép. Denise (de) Charnier, dame de La Chaponière, du Chesne et de Changy

Jacques 1er de Courtenay + 1563
seigneur des Esves, du Chesne-Les-Saint-Esoge, Changy, etc.

ép. ~1545 Christine de Villebranche, dame
de Cernoy et d’Autry + après 04/07/1574

François
de Courtenay

+ 1575

sans postérité

Françoise
de Courtenay

ép. 1563 Bertrand
de Voues, seigneur

de Malesherbes

Jacques II de Courtenay +X 21/08/1589
(Rilliers-Saint-Benoît) seigneur du Chesne,

Gentilhomme ordinaire du duc d’Anjou
ép. 19/12/1577 (Saint-Maurice-sur-Fessard)
Marie de Gauville, dame de Formaville (fille

de Jean, seigneur de Javercy et de Montcélard,
et de Marie d’Estampes-La Ferté-Imbault)

postérité qui suit (p.10)

8

Branche des seigneurs
du Chesne et de Changy

Lucrèce
de Courtenay

ép. 04/07/1574 Louis
d’Orléans, seigneur

de Foisseau

Marguerite
de Courtenay

ép. Maximilien de Salazart,
seigneur de Ferrières

et de Vendeuvres

Jeanne
de Courtenay

ép. Paul de Coste,
seigneur

de Champ-Festu
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Courtenay
branches des seigneurs
du Chesne & de Changy

Jacques III de Courtenay + 10/08/1632 (ou 1642 ?)
(? Gy-Les-Nonnains, 45), chevalier,
seigneur du Chesne, Changy, etc.

ép. 1) 13/02/1606 (Moulins, 03) Françoise de Loron,
dame de Ferrières + 03/03/1625 (Changy)
(fille de François, seigneur de Limanton,

et de Marie Elisabeth de Courtenay)
ép. 2) 1532 Jacqueline de Paviot + 1671

(fille de Charles de Paviot, seigneur de Boissy-Le-Sec,
et de Marie de Rochechouart)

Claude de Courtenay
ép. 13/02/1605 Charles de Loron,

seigneur de La Malgardière-
en-Puisaye, baron de Limanton

François de Courtenay + 1671
seigneur de Changy, etc.,

sert le Roi Louis XII
dans ses guerres

ép. 1) 1649 Marie de Crépy (veuve
d’Henri de Bernard, chevalier,

seigneur de Montgermont)
ép. 2) 1653 Louise Marie

de Rochechouart (fille de Louis,
seigneur de La Brosse-Montigny)

Joseph de Courtenay + 10/1674
chevalier, seigneur de Montcélard

et Moulaines, Maître
des Eaux-&-Forêts de Montargis

ép. 28/04/1646 Catherine
Guyon de La Mothe + 04/1693

Jacques II de Courtenay
et Marie de Gauville

9

Joseph
de Courtenay

chevalier
de Malte

Agnès de Courtenay
religieuse à Sainte-

Claire de Gien

Jacques
de Courtenay

+ 1628
chevalier
de Malte

Jean Marie de Courtenay
de Montcélard ° 1654

 Page de la Chambre du Roi
ép. 1676 Marie de La Marre

(veuve de ? de Grouchet,
seigneur de Soquens, conseiller

au parlement de Rouen)

sans postérité

Catherine
de Courtenay

+ 12/1686
ép. 20/02/1686

Charles
de Gauville,

seigneur
de Javerel

Jeanne de Courtenay
ép. 1) 1692 Jacques

du Grouchet, seigneur
de Soquens

ép. 2 1702 Louis Gilles
de Barville, marquis
de Boissy, capitaine
au régiment Royal

d’artillerie

Marguerite
de Courtenay

religieuse
à La

Madeleine
d’Orléans

Marie Anne
de Courtenay
Geneviève
de Courtenay
Françoise
de Courtenay
& ???? de Courtenay
(4 filles) religieuses

Louis
de Courtenay

+ jeune

Marie Louise de Courtenay
dame de Changy

ép. Charles Le Coigneux,
seigneur de Bezonville,
conseiller au Châtelet

Catherine de Courtenay + 12/1686
ép. (c.m.) 19/02/1686 (Paris) Charles 1er de Gauville

+ après 1700 chevalier, seigneur de Javercy, Acoux, Lorme,
des Moutils, cornette de cavalerie, capitaine au régiment de

Picardie, commandant à Arques (par commission du 28/02/1691)

Catherine de Gauville ° 12/1686 + 26/07/1748
dame de Montcélard (Estouy, Loiret)

 ép. 25/04/1710 Charles-François de Drouin, chevalier,
seigneur de Bouville (Estouy), Ramoulu, officier aux Gardes-

Françaises, Gouverneur de Pithiviers ° ~1678 + 26/07/1748 ?
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Jean 1er de Courtenay
et Catherine de L’Hôpital

Jean II de Courtenay
° 1425 + 1480 (Bléneau)

seigneur de Villars
Champignelles et Bléneau

ép. 12/08/1457
(Saint-Brisson) Marguerite

de Boucard, dame
de Coudray + 1502

(fille de Lancelot, seigneur
de Blancafort, La Motte,

Le Plessis, Montour,
Coudray, Blandy

et La Fontaine-L’hermitte,
et de Marguerite Comtesse)

postérité qui suit (p.12)

Pierre de Courtenay
° 1429 + 1504 seigneur
de La Ferté-Loupière,
Chevillon, Frauville,

Bontin, etc.
ép. 18/12/1471 (Paris)
Perrine de La Roche-

sous-Litry, dame d’Yville-
sur-Seine (fille puînée
de Vincent et de Marie

 de Trie)

postérité qui suit (p.15)
des seigneurs

de La Ferté-Loupière

Catherine
de Courtenay
° 1440 + après

1510 (religieuse)
ép. 1466 Simon
d’Aché (Achey),

seigneur de
Beuzeval et de

Serquigny

Isabeau
de Courtenay

° ~1436/42
+ après 1461

dame
de Bléneau

ép. Jean
des Fours

Agnès
de Courtenay

° 1431
+ après 1482

ép.1454
Jean

de Pierre-
ès-Champs

+ 1466

Renaud
de Courtenay

+ 1433 + après
09/10/1461
seigneur
d’Arrablay

sans
postérité

Charles de Courtenay
+ 1434 +X 1488

(Saint-Aubin-du-Cormier,
à la bataille même ou peu

après) seigneur d’Arrablay
et de L’Espinay,

X Louis, duc d’Orléans
sous François, comte
de Vendôme (1485)

ép. 15/01/1484 Jeanne
de Chéry (fille de Jean

de Chéry)

Courtenay
branches de Champignelles
& de Bléneau

Guillaume de Courtenay ° 1427
+ entre 15/01/1467 & 1485

seigneur de Croquetaine-en-Brie
(hommage le 15/01/1467 à Louis,
duc d’orléans comme Châtelain
de Braye (Brie-Comte-Robert))

ép. ~1460 Antoinette
des Marquets ° ~1437

(ép. 2) dès 1485
Louis de Villiers,

écuyer, veuf)

Antoinette de Courtenay ° 1461 + après 08/05/1548
dame de Coquetaine (Foi & hommage le 13/06/1505
au nom de son fils mineur (Olivier de Villiers ?) au Roi

Louis XII pour Croquetaine et des fiefs relevant du château
de Tournan ; hommage le 08/05/1548 au Roi Henri II

pour Croquetaine)
ép. 1) ? de Villiers + 1500

(fils d’un 1° lit de Louis, beau-père d’Antoinette)
ép. 2) 1506 Jean de Brie, écuyer, Grand-Maître

des Eaux-&-Forêts de Beauvaisis, seigneur
de Sablonnières (77, dès 1490) Cosdun, Genillé, Boissy-

Le-Châtel et Verdelot (1504) (fils de Louis ou Léon,
Gouverneur de Savone et de Jeanne de Boulainvilliers ;

veuf de Marie de Buz, dame de Villiers-sur-Marne
(act. V.-Saint-Denis, 02))

postérité 1) Brie dont Jeanne qui ép. (c.m.) 10/08/1514
Antoine de Ravenel, seigneur de Fouilleuse

2) Villiers : Olivier  (sous tutelle de sa mère le 13/06/1505)
NB : Defourny n’attribue aucune postérité à Antoinette

Marguerite de Courtenay
° 1463 dame

de Croquetaine
ép. ? d’Autry

postérité
dont Georges & Claude

d’Autry

François de Courtenay ° 1485 + ~1540
seigneur d’Arrablay

ép. ~1520 Françoise de Menipenny
(fille d’Alexandre, seigneur de Concressaut
et de Varenne en Berry, chevalier d’honneur

de Mary d’Angleterre, Reine de France)

Jeanne
de Courtenay

° 1487
ép. Jean

de Guerchy
+ 1563

Gilberte de Courtenay ° 1521
+ après 1590 héritière d’Arrablay

ép. ~1540 François de Chamigny,
seigneur de Briare

8

branche des seigneurs d’Arrablay

Bouchet donne
pour armes
à ces Villiers
celles des Villiers
de l’Isle Adam :
«D’or, au chef d’azur
chargé d’un
dextrochère (bras
dextre) d’argent
revêtu d’hermine,
au fanon du même
(alias vêtu d’un
manipule du même)»

Brie :
«D’azur, à deux
haches d’armes
adossés d’argent»
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Courtenay
branches de Champignelles
& de Bléneau

11 Jean II de Courtenay
et Marguerite de Boucard

Jean III de Courtenay ° 1465 + 07/01/1512 ns (teste 12/11/1510) écuyer,
seigneur de Champignelles, Villars, Bléneau, Plancy et Ingrandes,

X (sous son cousin Jean d’Amboise-Bussy)
ép. 1) Catherine de Boulainvilliers (fille de Philippe II et de Claude de Seurre ou Sèvres)

ép. 2) avant 21/03/1486 ns Marguerite du Brouillard, dame de la Grange-en-Brie
et d’Ingrandes (Poitou ou Berry) (petite-fille de Guillaume, chevalier, Capitaine de Dreux ;

veuve de Pierre Aubert, Capitaine des Francs-Archers & du château du Hâ à Bordeaux) > s.p.
ép. 3) 02/02/1495 ns (Bourges) Madeleine de Bar, dame de Plancy et de L’Hermite

+ 20 ou 25/08/1516 (fille de Robert , seigneur de Baugy et La Guierche ;
veuve de ? de La Touche)

postérité qui suit (p.13)

Marguerite
de Courtenay
° 1459 + après

1479  religieuse

Louise de Courtenay
° 1460 + après 1510

ép. avant 1479 Claude
de Chamigny,

seigneur de Briare

Catherine de Courtenay
° 1462 + après

17/05/1485
ép. ~1479 Jean
de Longueau,

seigneur d’Escrignelles
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Courtenay
branches de Champignelles
& de Bléneau

Jean III de Courtenay
et 1) Marguerite du Brouillard

et 2)  Catherine de Boulainvilliers
et 3)  Madeleine de Bar

3) François 1er de Courtenay ° ~1495 + 1561
seigneur de Bléneau et Champignelles, élevé à la Cour, enfant d’honneur
du futur Roi Louis XII, Gouverneur et Bailli d’Auxerre, X à Marignano (1515),

1er Panetier d’Eléonore d’Autriche, Reine de France, tuteur des enfants de France
(enfants d’Henri II)

ép. 1) 10/05/1527 Marguerite de La Barre + avant 1542 (fille aînée de Jean,
comte d’Etampes, vicomte de Bridiers, baron de Vérets, 1er Gentilhomme

de la Chambre du Roi, Prévôt de Paris)
ép. 2) 29/08/1547 Edmée (alias Hélène) de Quinquet (fille de Guillaume

de Quinquet, seigneur de Montifaux, et d’Edmée de Courtenay-La Ferté-Loupière)

?3?) Charlotte
de Courtenay

ép. 25/05/1547
Georges

de Villaines,
seigneur

de Villaines-
La-Gonais

° 23/11/1523
(Charbonnières,

28) + ~1571

1) Françoise
de Courtenay

° 1538
+ après 1566
& avant 1595

dame
de La Grange-

en-Brie
ép. ~1548
Antoine,
seigneur

de
Li(g)nières,

chevalier
de l’Ordre

du Roi,
Gouverneur
de Chartres

1) Marguerite
de Courtenay

° 1540
+ jeune

2) Gaspard 1er de Courtenay
° 1550 + 05/01/1609 (Bléneau, 89)

seigneur de Bléneau, Villard,
L’Hermiteet La Motte-Messire-Raoul

(sollicite du roi Henri IV pendant
6 à 7 ans de devenir Prince

de Sang Royal : sans succès)
ép. 1) 07/01/1571 Edmée

du Chesnay (ou du Chesne)
+ 10/05/1604 (fille de Jean

du Chesnay, seigneur de Neuvy,
et de Claude de Rochechouart)
ép. 2) 1605 Louise d’Orléans

+ après 1620 dame du Plessis-
aux-Loges (fille de Louis, chevalier,

seigneur de Reize, Le Plaissis,
Charnay, Arpeau, La Billardière,
Rouablay et Vic-sur-Nahon, et

d’Edmée de Montjouhan)

postérité qui suit (p.14)

2) Marie
Elisabeth

de Courtenay
° 1560 + 1595
ép. François

de Loron
° 1572 + ~1636

baron
de Limanton

2) Madeleine
de Courtenay
° 1555 + après

1599 dame
de(s) Salles
ép. Jacques
de Lenfernat,

baron de Trigny
(ou Thoigny)
et Pruniers

2) Suzanne
de Courtenay

° 1548
+ après 1584
ép. Joachim

de
Chastenay,
seigneur
de Villars

2) Odet
de Courtenay
° 1552 + après

1595
+ jeune

seigneur
de Parc-Vieil

sans
postérité

2) Charles
de Courtenay

° 1557
+ dès 1609
seigneur

de Vau-Bouron,
Villemanoir
et Les Polis

(à ou près
Champignelles)

sans alliance

2) Jean de Courtenay
° 1559 + après

29/08/1624 seigneur
de(s) Salles

et du Coudray
(se retire en Angleterre
avec son cousin Jean,
seigneur de Frauville)
ép. dès 24/05/1604

Madeleine d’Orléans-
Rère, dame de Preuilly-

en-Touraine
+ après 29/08/1624

(fille de Jean d’Orléans)

3) Philippe
de

Courtenay
° 1497

+ 29/05/1547
abbé

de Lauroy

3) Edmé de Courtenay
° 1501 + 1553 seigneur

de Villars, Gouverneur d’Ivoy
ép. ~1530 Vendeline de Nicey

+ après 1560
(fille de Jean de Nicey)

? de Courtenay (fille)
° 1532 + 11/1552

3) Jean
de Courtenay

° 1505
chevalier
de Malte
(~1529)

(S.-J. de J.)

3) Antoinette
de Courtenay
° 1510 + après

1550
ép.1544 François

du Monceau
+ 23/03/1559

seigneur
du Monceau,

Quinquempoix
et Saint-Cyr

Jacques de Courtenay
° 1606 sans postérité

Madeleine de Courtenay
° 1607 + après 28/01/1670

dame du Coudray ép. (c.m.)
22/06/1623 Adrien de Gentils

Jeanne de Courtenay
° 1609 sans alliance

sans postérité après cette génération

12
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Courtenay
branches de Champignelles
& de Bléneau

1) Gasparde de Courtenay
° 1585 + après 1636

dame de Neuvy-sur-Loire
ép. 1) (c.m.) 13/09/1610 Claude

(alias Charles) de Chévenon
de Bigny + 02/09/1622 seigneur

de Chandioux (Maux, Nièvre),
Les Barres, Valenay, Crézency (Cher)

(fils de Philippe et d’Antoinette
de Saint-Père)

ép. 2) ~1615 Jacques de Bossu(t),
seigneur & comte de Longueval (80),

vicomte de Vauxtain
+ après 05/09/1620

ép. 3) (c.m.) 15/12/1635 (Charenton,
Cher) & 1636 Paul de Thianges,

écuyer, seigneur de Creuset
(Creuzet, Champvert, Nièvre)

et des Barres-La-Rivière (Coust,
Allier)  + avant 29/03/1643
(ép. 2) Louise d’Orléans,

fille de Louis, seigneur de Rère
dont 3 enfants + en bas-âge)

sans postérité

Claude de Courtenay
° 1582 + 1612

ép. ~1601 Antoine de Brenne,
seigneur de Boneton

(et/ou Bombon ?)
+ après 1612

1) François II
de Courtenay

° 1575 + 1602 (Hongrie)
seigneur de

Neuvy-sur-Loire

1) Edmé de Courtenay ° 1577
+ 09/1640 seigneur de Bléneau

ép. 1600 Catherine du Sart
(fille d’Adrien du Sart- de-Thury)

Jeanne
de Courtenay
° 1573 + 1638

prieure des Filles
de Saint-Dominique

à Montargis

Edmée
de Courtenay
° 1580 + 1641
prieure puis
supérieure
des Filles

de Saint-Dominique
à Montargis

Gaspard II de Courtenay ° 1602 + 1655 seigneur de Bléneau,
sert le Cardinal de Richelieu (dont il est parent par les Rochechouart)

ép. 1633 (Bordeaux) Madeleine de Durfort, dame de Châtillon
(fille de Geoffroi de Durfort, baron de Châtillon, seigneur de Civrac)

X) liaison avec Marguerite de Corbelin
Y) liaison avec Barbe Guichart

sans postérité légitime

Isabelle
Angélique

de Courtenay
° 1601 religieuse

à Montargis

X) Gaspard Robert bâtard de Courtenay
° avant 16/06/1634 + 26/12/1708 seigneur du Coudray

Z) liaison avec Madeleine Fouart

Z) Marguerite Madeleine bâtarde de Courtenay
° 1674 légitimée 06/1694

ép. 25/03/1697 Robert Jean Guérin
+ 28/03/1708

Y) Edmé
bâtard de Courtenay

° avant 27/01/1652
(Paris)

Gaspard de Courtenay
et 1) Edmée du Chesnay
et 2) Louise d’Orléans

13
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Hector de Courtenay
° 1475 + après 1548

(1549) seigneur
de La Ferté-Loupière

et Villeneuve-
La-Cornue  (77)

ép. (c.m.) 14/05/1508
Claude d’Ancienville

+ dès 1550 (fille
de Claude et d’Andrée,
dame de Saint-Benoît-

sur-Vanne)

Jean 1er de Courtenay
° 1477 + 24/05/1534

seigneur de Chevillon,
du Martroy et de Frauville

ép. 12/01/1512 (Toucy) Lorette
Le (ou de) Chantier, dame
de Briant + ~02/03/1550

(fille de Guillaume, seigneur
de Moulins, écuyer du roi

Charles VIII ; ép. 2) François
Girard, seigneur de Pacy)

postérité qui suit (p.16)
des seigneurs de Chevillon

Charles
de Courtenay

° 1480
+ ~1510/13
ou 1514 ?
seigneur
de Bontin

Louis 1er de Courtenay ° 1485
+ 24/09/1540, seigneur de La Ville-

au-Tartre, d’Yville-sur-Seine,
Bontin (89), Sommecaise (89)

et La Cottinière (ou La Cartinière)
ép. 24/09/1522 Charlotte
du Mesnil-Simon, dame
de Mororgues-en-Berry

et de Beaulieu-en-Auvergne
+ après 10/1555 (fille de Louis

du Mesnil-Simon
et de Marie du Vernet)

postérité qui suit (p.18)
des seigneurs de Bontin

Edmée de Courtenay
° 1483 + 1561

dame de La Chesne
ép.1510 Guillaume

de Quinquet,
seigneur de

Montifaux

Blanche de Courtenay
° 1492 + après 1552

dame de Prénoy
ép. après 1514

Pierre (ou Marc)
de Mathelan,

seigneur de Marinville
(Gentilhomme

écossais)

Pierre de Courtenay
° 1487 + 1525
seigneur de Martroy
Edme de Courtenay
° 1489 + 1516 prêtre ?
seigneur de Frauville

11 Pierre de Courtenay
et Perrine de La Roche-sous-LitryCourtenay

branche de La Ferté-Loupière

René de Courtenay
° 1510 +X 1562

(près Bourges, siège)
seigneur de La Ferté-

Loupière
ép. ~1540 Anne

de La Magdeleine
+ après 1565 (fille

de Girard, seigneur
de Ragny)

sans postérité

Charlotte de Courtenay ° 1520
+ après 1565 dame de La Ferté-Loupière

(en partie)
ép. 1) dès 1550 Jean des Marins,

seigneur de L’Eschelle
ép. 2) Julien de Condé, seigneur

de Boulages (Aube)
ép. 3) 1561 Nicolas de La Croix, vicomte

de Semoine, 1er Maître d’Hôtel de la Reine
Marguerite (fils de Claude, vicomte

de Semoine (Aube), seigneur de Castries
(Hérault) et Plancy (Aube), et de Louise

de Harlay)

Philippe
de Courtenay

° 1512
+ après 1551

(1552) seigneur
de Villeneuve-

La-Cornue

Jeanne de Courtenay
° 1514 + après 1597

dame de Villeneuve-La-Cornue,
héritière de La Ferté-Loupière

ép. 1) 1544 Guillaume
de Saint-Phalle, seigneur

de Neuilly et Brion + 1563/64
ép. 2) ~1565 Tite (Titus)

de Castelnau + 1573 seigneur
de La Pincerie, chevalier

de l’Ordre du Roi, Capitaine
des Gardes-Suisses

du duc d’Alençon
ép. 3) François de Verneuil,

seigneur de Saint-Estin

Barbe de Courtenay
° 1515 + après 1550

ép.  1) Philippe
de Saint-Phalle,

seigneur de Thou
ép. 2) avant 1540

Philippe de Boisserand
+ 1545 seigneur

de Laivenac
ép. 2) 1547 Gilles
de Coullon (alias

Gilbert de Culons),
seigneur de Seury

Marie de Courtenay
° 1517 + après 1565

ép. Jean de Sailly, écuyer,
seigneur de Hartennes

ou Hartannes,
Gouverneur & Capitaine

de Soissons
(une autre source fait

de Marie la fille de Jean 1er

et de Lorette Le Chantier)
> cf .p15

postérité Sailly
dont Marguerite

qui ép. (c.m.) 27/02/1551
François d’Orjault, seigneur
de Hauteville et de Sorbon
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Courtenay
branche de Chevillon

Jean 1er de Courtenay
et Lorette Le (ou de) Chantier

Guillaume 1er de Courtenay
° 1520 + 21/05/1592 seigneur

de Chevillon, Froville, Prunoy et Briant
ép. 03/01/1555 (Provins)

Marguerite Frétel

Marthe de Courtenay ° 1517 + 1545
ép.1540 Aymard (Marc) de Giverlay,

seigneur de Châtres + 1563

Jean II de Courtenay ° 1566 + 02-03/02/1639 (Paris)
seigneur de Chevillon, Frauville, etc., sert Henri IV

(jusqu’à la Paix de Vervins) (se retire en Angleterre de
1614 à 1617 avec son cousin Jean, seigneur de(s) Salles)

ép. 24/06/1599 Madeleine de Marle + 01/04/1635
(fille de Jérôme II, seigneur de Versigny ; veuve

de Claude de Saulx, chevalier, seigneur de Pouailly)

René de Courtenay
° 1561 + après 1638

abbé de Jumièges (1594-
1607?) et des Eschalis,
Prieur de Saint-Eutrope,

Choisy-en-Brie et Chevillon

Louis 1er de Courtenay ° 25/08/1610 + 23/11/1672
seigneur de Chevillon, Bléneau (1653), Frauville (ou Froville), Briant, comte de Césy,

se titre «Prince de Courtenay» (1638), X Suse (1629, et toutes les campagnes depuis 1635)
(chef de sa Maison en 1655 à la mort de Gaspard, seigneur de Bléneau)

ép. 02/02/1638 Lucrèce Chrétienne de Harlay ° 11/09/1611 + 04 ou 05/06/1675
comtesse de Césy (fille puînée de Philippe, comte de Césy,

et de Marie de Béthune-Congy)

postérité qui suit (p.17)

Robert de Courtenay
° 1619 + après 1647

abbé des Eschalis (1627,
sur démission de son oncle)

Madeleine
de Courtenay
° 1601 + 1670

sans alliance

Amicie de Courtenay
° 1606 + après 1650

ép. 28/02/1645 Jacques de Belloy,
seigneur de Castillon

Jacques 1er de Courtenay
° 1515 + 1557 (Chypre)
seigneur de Chevillon

François
de

Courtenay
° 1555
+ jeune
(1583)

Jacques II de Courtenay ° 1556 + 08/01/1617
seigneur de Chevillon, colonel d’infanterie

(sièges d’Issoire, 1557 & La Fère, 1580),
Gentilhomme de la Chambre du Roi (Henri III)

sans alliance

Catherine de Courtenay
° 1568 + après 1600
ép. ~1597/98 Edmé,
seigneur de Chevry

15

Marie de Courtenay
ép. Jean de Sailly,

seigneur de Gastines
(une autre source fait de Marie
la fille de Jean 1er et de Lorette

Le Chantier) > cf .p14
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Louis II Charles de Courtenay
° 24 ou 25/05/1640 + 28/04/1723 (Paris)

Prince de Courtenay, comte de Césy, officier
ép. 1) 09/01/1669 (Le Plessis-Saint-Just)
Marie de Lameth + 18/06 ou 20/08 ?/1676

(fille aînée d’Antoine François, marquis
de Bussy, Gouverneur de Mézières)

ép. 2) 14/07/1688 (Marie) Hélène de Besançon
du Plessis ° 1649 + 30/11/1713 (fille de Bernard

du Plessis-Besançon, Lieutenant-Général
des Aarmées du Roi, Gouverneur d’Auxonne)

? de Courtenay
(fils)

° 26/07/1644
+ 11/07/1645

Roger de Courtenay
° 29/05/1647

+ 05/05/1733 (Paris)
Abbé des Eschalis
et de Saint-Pierre
d’Auxerre, Prieur

de Choisy-en-Brie,
dernier prince
de Courtenay

(succède à son neveu)

Jean Armand
de Courtenay
° 07/05/1652

+X 12/04/1677
(siège de
Cambrai)
chevalier
de Malte

(reçu 1656)

Gabrielle
Charlotte

de Courtenay
° 22/03/1639
+ 12/07/1652

Christine
de Courtenay
° 21/07/1641
(ou 1643 ?,
jumelle ?)

sans alliance

Lucrèce
de Courtenay
° 21/07/1643

religieuse
à Notre-Dame

de Sens

Elisabeth
de

Courtenay
° 29/10/1648

+ 1673

1) Louis Gaston
de Courtenay
° 09/10/1669

+X 02/04/1691
(siège de Mons)

mousquetaire du Roi

1) Charles Roger de Courtenay
° 21/07/1671 + 07/05/1730 (Paris)

Prince de Courtenay
ép. 19/11/1704 Marie Claire Genviève

d’Avaugour-Bretagne, dame de Beaurepaire
° 1676/77 + 1740 (fille de Claude, marquis

d’Avaugour, comte de Vertus)

sans postérité

1) ? de
Courtenay
° & + 1676

(Paris)

2) Hélène de Courtenay ° 07/04/1689 (Paris)
+ 03/12/1740 (Paris) ou 29/06/1768 ? Princesse de Courtenay,

comtesse de Césy, dame de Bléneau
(dernière représentante française de la Maison de Courtenay)

ép. 05/05/1712 (Paris) Louis Bénigne,
marquis de Bauffremont + 18/07/1755

marquis-comte de Listenois, chevalier de la Toison d’Or

Louis Bénigne
de Bauffremont
est déchu du titre
de Prince du sang
le 07/02/1737

Courtenay
branche de Chevillon

16 Louis 1er de Courtenay
et Lucrèce Chrétienne de Harlay
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Courtenay
branche de Bontin

Louis de Courtenay
et Charlotte du Mesnil-Simon

François de Courtenay
° 1526 + 1578 (embrasse la religion
protestante) seigneur de Bontin (89)
ép. 05/12/1555 Louise de Jaucourt,

dame de Baugy (fille de Jean,
seigneur de Villarnoud)

Françoise Marie de Courtenay
° 1558 + après 1583

dame de Bontin
ép.  avant 1580

Guy de Béthune,
seigneur de Mareuil

Anne de Courtenay ° 1564
+ 06/1589 (Rosny-sur-Seine) dame de Bontin

ép. 04/10/1583 (Bontin) Maximilien 1er de Béthune
° 13/12/1559 (Rosny) + 21/12/1641 (Villebon)

Surintendant des fortifications (07/1599),
Grand voyer de France (05/09/1599),

Grand maître de l’artillerie (13/11/1599),
1er marquis de Rosny (08/1601),

Gouverneur de La Bastille (26/01/1602),
1er duc de Sully (1606), Pair de France (1606),

maréchal de France (1634)

Louis (Loup) II
de Courtenay

° 1527 + 1561/68
seigneur

de Beaulieu
(Auvergne)

et de La Cartinière

Charles
de Courtenay

° 1530 + après 1554
seigneur de Bontin

Barbe de Courtenay
° 1524 dame de Thou

ép. 1) 1549 Philippe de Saint-Phalle
ép. 2) 1555 François de Thianges

+ 1572
(Aubert la donne sans alliance)

Anne (Jeanne)
de Courtenay

° 1529 + après 1583
ép. avant 1547

François
de Rochefort,

seigneur de Chard
(ou Chars, 23)

15
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Courtenay
branche de Tanlay
Ext. 1404

Robert 1er de Tanlay ° 1205 + 1260 seigneur de Tanlay
ép. 1) ~1227 Marguerite de Mello + 1231/32 (fille aînée de Guillaume 1er

de Mello, seigneur de Saint-Prix, et d’Elisabeth, dame d’Ancy-Le-Franc)
ép. 2) ~1233 Marguerite de Ravières, dame de Villaines-en-Duesmois (fille

de Pierre de Ravières et de Nicole de Magny, 2nde épouse du père de son mari)

Guillaume 1er de Courtenay
et 1)  Adeline de Noyers  et 2)  Nicole de Magny-sur-Thille

Jean de Tanlay
° 1206 + après 1248

seigneur de Joux

Baudouin
de Tanlay

° 1211
+ après 1222

sans
postérité

Jeanne de Tanlay
° 1208 + après 1250

ép. ~1225
Pierre de Coral,

chevalier

Alix de Tanlay
° 1209

+ après 1243
ép. Milon

de Tonnerre
dit «Tourbillon»

1) Jean 1er de Tanlay ° 1230 + 15/07/1281 seigneur de Tanlay
ép. ~1257 Marguerite de Plancey, dame de Saint-Winemer

+ 1306 (fille d’Hugues de Plancey)

1) Marie de Tanlay
° 1228 + après 1281

ép. Guillaume de Joinville,
seigneur de Juilly

Robert II de Tanlay ° 1260 + 1310
seigneur de Tanlay

ép. ~1284 Agnès de Saint-Yon + 1316

Etienne de Tanlay
° 1262 + après 1332
seigneur de Tannerre
ép. ~1292 Madeleine

de Valéry

sans postérité

Philippe 1er de Tanlay
° 1264 + 1300

seigneur de Ravières
et de Saint-Winemer

sans
postérité

Jean de Tanlay
° 1266 + 1300
Abbé & Doyen

de l’Abbaye
de Quincey

Marie de Tanlay
° 1258 + aprs 1306

ép. avant 1290
Gui de Montréal,

seigneur
d’Athéis (?)Guillaume II de Tanlay ° 1285

+ avant 1328 seigneur de Tanlay
ép. ~1306 Agnès de Mornay,

dame de Saint-Thierry

postérité
qui suit (p.20)

Philippe de Tanlay
° 1292 + après 1315

prieur à Juilly-
Les-Nonnains

Agnès de Tanlay ° 1289
+ après 1315  dame de Bragelogne

ép. avant 1308 Robert, seigneur
de Rochefort + après 1315

Nicole
de Tanlay
+ jeune

4
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Courtenay
branche de Tanlay
Ext. 1404

19

Robert III de Tanlay
° 1307 + après 1346/47

seigneur de Tanlay,
X en Flandres (1328, Cassel)

ép. ~1340 Laure de Bordeaux + 1384
(fille de Guillaume II de Bordeaux)

sans postérité

Philippe II de Tanlay ° 1320 + 1383/85
seigneur de Tanlay, X à Crécy (26/08/1346,

avec 11 écuyers)
ép. ~1351 Philiberte de Châteauneuf,

dame de Poisy, Sainte-Savine et Poligny
+ après 1399

Jean II de Tanlay ° 1308 + 1342/45
seigneur de Ravières et Saint-Winemer,

X en Flandres (1328, Cassel)
ép. 1) avant 23/02/1328 Odette de Pleepape

(fille de Gui)
ép. 2) Jeanne de Saux

Pierre de Tanlay
° 1352 + 1383

(au siège de Bourbourg,
sous Charles VI)

Etienne de Tanlay ° 1356 + fin 1383
seigneur de Ravières, sert les rois Charles V

et Charles VI contre les Anglais,
X au siège de Bourbourg (1383)

ép. 1) ~1376 Jeanne de Marmeaux
(fille de Guillaume de Marmeaux)

ép. 2) Marguerite de Valery-Thianges
+ après 1385 (fille d’Erard de Thianges)

Jeanne de Tanlay
° 1354 + 1404 dame de Poisy

ép. 1) 1375 Jean de Champigny + 1390
ép. 2) 1391/92 Hugues Postel,

seigneur d’Ailly, Panetier de Louis
de France, duc d’Orléans + après 1415

extinction de la branche de Tanlay

Alix (alias Alixant)
de Tanlay

° 1358 + après
02/05/1409
abbesse

de Notre-Dame
de Crisenon

Jeanne de Tanlay ° 1377 + 1404
dame de Tanlay (en partie)

ép. 1) après 1393 Guillaume de Blaizy + 1396
ép. 2) ~1400 Robert de Chaslus,

seigneur d’Entragues

Guillaume II de Tanlay
et Agnès de Mornay
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Courtenay
alliance avec les
comtes de Joigny

Gui 1er de Joigny + 1137
ép. ~1115 Alice de Blois

° 1100 + 1145

Ermengarde de Courtenay
et Renaud II «Le Croisé» de Joigny

Renaud III de Joigny
° ~1120 + après 1171

ép. avant 1161 Adèle de Nevers
° ~1145 + après 1192

Guillaume 1er de Joigny + 1221 comte de Joigny
ép. 1) avant 1179 (div.) Alice de Courtenay ° ~1160 + 1218

ép. 2) avant 1212 Béatrice ?

Gaucher 1er de Joigny ° après 1161
+ 11/1237 seigneur de Château-Renard

ép. 1226 Amicie de Montfort ° ~1200 + 20/02/1253

Agnès de Joigny
° après 1161 + avant 1188

ép.  Simon de Broyes
° ~1130 + après 1187

Pérronnelle de Joigny
° ~1230 + 1282 dame de Château-Renard

ép. 1) 1249 Pierre II de Courtenay,
seigneur de Conches

ép. 2) 12/1252 Henri II de Sully, seigneur
de La Chapelle, Aix-dans-Gilon, Argent
et Clémont ° après 1224 + 1269 (Italie)

2) Guillaume II de Joigny
+ avant 04/1248 comte de Joigny

ép. avant 06/1230 Elisabeth
de Noyers + après 1278

Blanche II de Joigny
ép. 1238/39 Guillaume II,

seigneur de Vierzon
+ ~1251

Guillaume III de Joigny
+ avant 1268 comte de Joigny

ép. Agnès de Châteauvillain + ~1256

Jean 1er de Joigny +X 1283 comte de Joigny
ép. avant 1279 Marie de Mercoeur ° après 1238

Jean II de Joigny, comte de Joigny
ép. 1297 Agnès de Brienne

Jeanne de Joigny, comtesse de Joigny, dame de Mercoeur (1324) + 1336
ép. 04/1314 Charles II de Valois ° ~1297 +X 26/08/1346 (Crécy)

comte d’Alençon (04/1326), de Chartres (20/05/1314), du Perche
(1325-~1326), de Porhoët (14/04/1328), comte de Joigny

2

Elisabeth de Joigny
° ~1100
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Courtenay
Angleterre

1) Robert de Courtenay
of Okehampton + 26/07/1242

ép. Mary de Reviers (soeur de l’earl of  Devon)

1) Renaud (Reinald) de Courtenay
et 1) Havise de Courcy

et 2) ?

dont :

John de Courtenay
+ 03/05/1274 Lord Okehampton

ép. Isabel de Vere

Hugh 1er de Courtenay + 1291
ép. Eleanor Le Despencer ° ~1250

Hugh II de Courtenay
° 1274 + 23/12/1340

1er Earl of Devon (1293)
ép.1292 Agnes de St. John

+ 11/06/1345

Isabel de Courtenay
° 1283 (Okehampton)
ép.avant 1308 John,
1er Lord of  St. John

° 1273 + avant 04/04/1329

Hugh III Courtenay
° 12/07/1303 + 02/05/1377

2ème Earl of Devon
ép.11/08/1325 Margaret de Bohun

° 03/04/1311 + 16/12/1391

postérité qui suit (p.23)

Philip
Courtenay

ép. ?

Charles Courtenay
ép. ?

Philip Courtenay

Eleanor Courtenay
ép. Henry Grey, 1er Lord
Grey of Codnor (1299)

+ 1308

Margaret Courtenay
+ 02/08/1285

ép.1332/33 John,
3ème baron Cobham

+ 10/01/1407

? Ann Courtenay
ép. Robert VI Bruce,
Lord of Annandale

° 1210 + 1294

Richard Bruce,
ép. Marguerite

de Neville

Jeanne Bruce

 ? Catherine de Courtenay
ép. ~1275 Sir Philip d’Aubigny

°  ~1251 (South Ingleby)
+ 16/07/1294 chevalier (knight)

sans postérité

2) Robert de Courtenay
 + 1209

ép. Alice FitzDuncan + 1215

Egeline
de Courtenay

° 1279 + 10/10/1335
ép. Robert Scales °
~1279 + 20/03/1324

Margaret de Courtenay
+ 13/03/1348

ép.avant 02/1312  Nicholas,
2° Lord de Moels

+ avant 29/01/1315

3
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Courtenay
Angleterre
Armes : Courtenay
brisées d’un lambel

Hugh Courtenay
° 22/03/1326 + avant 02/09/1349

ép.1341 Elizabeth de Vere

Hugh III Courtenay
et Margaret de Bohun

Margaret Courtenay
ép. 1) 1341 John de Vere

° ~12/1335 + avant 23/06/1350
ép. 2) 07/1359
Andrew Lutrel

Elizabeth
Courtenay

Edward Courtenay
«of Goodrington»

+ avant 1372
ép. Emmeline Dawney

Philip  Courtenay
«of Powderham» + 1406

ép. Anne Wake

Hugh Courtenay + 20/02/1373
ép. 1) 05/1361 Margaret de Bryan
ép. 2) après 1365 Maud Holland

° ~1359 + 1391

John  Courtenay
+ avant 1415

ép. ?

Philip  Courtenay
«of Powderham»

ép. Elizabeth Hungeford

Philip  Courtenay
«of Molland»

ép. Elizabeth Hingston

Elizabeth  Courtenay
ép. Edward Courtenay,

8ème Earl of Devon
(26/10/1485)

+ 28/05/1504

Edward Courtenay ° ~1357
+ 05/12/1419 3ème earl of Devon

ép. Maud Camoys

Hugh Courtenay «of Haccombe»
ép. 1) Philippa Arcedekene ° ~1386

ép. 2) Maud Beaumont

Hugh Courtenay ° 1389
+ 16/06/1422 4ème earl of Devon

ép. Anne Talbot + ~1440/41

Thomas III (John ?) Courtenay
° 1432 +X 03/04/1461 (York,
décapité)  6ème earl of Devon

ép. Margaret Beaufort

postérité dont :
Thomas + 04/05/1471

sans alliance
et Henry sans alliance

Thomas Courtenay ° 1414
+ 03/02/1458 5ème earl of Devon

ép. Margaret Beaufort

Elizabeth Courtenay
ép. Hugh Conway

1) Joan
Courtenay
ép. Robert

de Vere

2) Hugh Courtenay
«of Boconnock» + 1471/72

ép. Margaret Carminow

Edward Courtenay + 28/05/1504
8ème earl of Devon (26/10/1485)

ép. Elizabeth Courtenay

William Courtenay ° 1475 + 09/06/1511 9ème earl of Devon (26/10/1485)
ép.10/1495 Katherine Plantagenêt, princesse d’Angleterre

° 14/08/1479 (Eltham Palace, Kent) + 15/11/1527 (Tiverton Castle, Devon)
(fille d’Edward IV)

Edward
Courtenay

° 1497 + 1502

Henry Courtenay ° 1498 +X 09/01/1539 (exec., Tower Hill)
10ème earl of Devon, marquess of Exeter (1525) (26/10/1485)

ép.1) 11/06/1515 Elizabeth Grey, viscountess L’Isle ° 1505 + 1519
ép.2) 25/10/1519 Gertrude Blount ° 1504 (Newport, Devonshire) + 25/09/1558

Margaret Courtenay
° ~1500 + 15/04/1526

ép.115/06/1514
Henry Somerset,

2ème earl of Worcester
° 1499 + 26/11/1549

Henry Courtenay
+ jeune

Edward Courtenay ° ~1527 + 18/09 ou 04/10?/1566
(Padoue, Italie) earl of Devon

sans postérité

? Piers
Courtenay

évêque
d’Exeter
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? Edward Courtenay
Amiral de France pour Henry V,
Roi de France & d’Angleterre
(1439) puis Amiral d’Henry VI

ép. Elizabeth Courtenay

? Richard Courtenay
évêque de Norwich (~1414/15)

juriste d’Oxford, docteur
en droits, astronome
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Courtenay
Terre Sainte,
Palestine
comté d’Edesse

Joscelin (Josselin)  «Le Grand»
(1er d’Edesse - II de Courtenay)

et 1) Béatrice d’Arménie
et 2) Maria de Hauteville-Salerne

1) Josselin II d’Edesse  (III de Courtenay) + 1159 (Alep)
 châtelain de Turbessel, comte d’Edesse (-1149),

prisonnier (1150-59)
ép.1131 Béatrix de Saône

(veuve de Guillaume de Shûna/Saône)

Isabelle d’Edesse
ép. Thoros II d’Arménie,
prince de Petite-Arménie

postérité

Stéphanie d’Edesse
abbesse

de Sainte-Marie Majeure

Josselin III d’Edesse  (IV de Courtenay) + dès 1200
 comte titulaire d’Edesse (act. Urfa, Turquie), seigneur de Joscelin

(près Saint-Jean d’Acre), prisonnier à Alep (1164-1175),
perd ses possessions (Harenc, 1165 et Alep, 1175),
capitule devant Saladin (1187), finit comme Sénéchal

du Royaume de Jérusalem
ép. Agnès de Milly-La-Forêt (alias de Château-Roy),

dame de Montfort (fille d’Henri de Milly, roi d’Arabie Pétrée
en Jordanie, et d’Agnès Grenier)

Agnès d’Edesse ° 1133 + ~1184/85 dame de Toron
ép. 1) Renaud Grenier, seigneur de Kaisun et de Mar’ash

° 1115 + 29/06/1149
ép. 2) 1157/58 (ann. répudation 1163)

Amauri 1er d’Anjou + 11/07/1174 (Tibériade)
comte de Jaffa, roi de Jérusalem (1163-1174)

ép. 3) ~1163 Hugues d’Ibelin, seigneur de Ramla
(1156-1168) + entre 1169 et 1174

ép. 4) ~1168 Renaud, seigneur de Sidon

Béatrix d’Edesse
 ép. Othon

de Hennebourg

Agnès d’Edesse
 ép. Guillaume
de La Mandélie

Baudouin IV
° 1161 + 16/03/1185

roi de Jérusalem
dit «Le Roi lépreux»

Sibylle de Jérusalem
ép. 1) Guillaume
de Montferrat

ép. 2) Gui de Lusignan

2
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Courtenay
Seigneurs d’Yerre
(d’après du Bouchet)

4 Jean de Courtenay
seigneur d’Yerre (en partie, par sa mère Elisabeth,

dame de Courtenay ; l’autre moitié à Baudouin
du Donjon, neveu d’Elisabeth)

ép. ?

Guillaume 1er de Courtenay
seigneur d’Yerre (en totalité dès 1255, après la mort de son cousin

Jean du Donjon, fils de Baudouin),
Bondoufle, Revigny et Com(b)s-La-Ville

(hommage 28/06/1255 à Renaud de Corbeil, Evêque de Paris)
ép. ?

Courtenay, seigneurs d’Yerres
«Courtenay brisé d’un lambel

de sable à cinq pendants»
variante au lambel à quatre

pendant (Guillaume II ?)

Guillaume II de Courtenay + 24/11/1279
seigneur d’Yerre et Bondoufle, croisé (1248),

fait prisonnier à la Mansourah, racheté par le Roi
(hommage à Etienne, Evêque de Paris 1268 pour Combs)

(cité à la montre de Tours 1272 avec son frère Jean
pour la campagne du Roi Philippe III contre le comte de Foix)
ép. Jeanne de Grignoles + 08/1276 (fille de Regnaud,

seigneur de Grignoles)

Jean de Courtenay dit «d’Yerre»
chevalier, seigneur de Combs

(en partie) et Revigny
(cité acte 10/1269)
ép. Alix de Soisy

sans postérité

Guillemette de Courtenay
ép. Nargeaud de Fons, damoiseau

(hommage 11/10/1277 à Etienne,
Evêque de Paris, pour la part

de sa femme en dot à Combs)

sans postérité

Jean II de Courtenay + après 1315
seigneur d’Yerre, Combs et Revigny

ép. Isabelle de Corbeil (fille de Jean, seigneur de Grez-en-Brie ;
soeur de Jean dit «de Grez», Maréchal de France ; armes :
«D’or, au dragon volant de sinople, lampassé de gueules»)

Guillaume de Courtenay
+ après 1277 chevalier,
seigneur de Bondoufle

ép. ?

postérité qui suit (p.27)
des seigneurs de Bondoufle

éteints en 1392
avec Jean et André, chanoines
de Saint-Jean-Le-Rond (Paris)

«De gueules, au chevron d’or, chargé
de trois tourteaux de gueules,

accompagné de trois lions d’or, 2 & 1»

Robert de Courtenay
+ 1297 (Tours)

(retour de la campagne
de Gascogne)

ép. ?

sans postérité

Jacqueline
de

Courtenay
+ jeune

Jeanne
de

Courtenay
+ jeune

Pierre de Courtenay + 22/05/1333
seigneur d’Yerre, Combs et Revigny (avant 1317)

ép. Jeanne de Courpalay + 28/08/1319
(fille de Jean, seigneur de Courpalay)

postérité qui suit (p.26)

Simon
de

Courtenay
+ jeune

Marguerite
de Courtenay
+ 07/06/1312

Abbesse d’Yerre
(pendant «1 an,

3 mois et 6 jours»)
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Courtenay
Seigneurs d’Yerre
(d’après du Bouchet)

25 Pierre de Courtenay
et Jeanne de Courpalay

Jean III de Courtenay + après 1366
seigneur d’Yerre, Combs et Revigny, X contre les Anglais

pour Philippe VI (avec 3 écuyers) en Hainaut (1340),
sous Jean de France, duc de Normandie

(donne quittance de 18 £ 15 sols tournois pour ses gages
et ses 3 écuyers, à Jean de Soucy, Lieutenant des Trésoriers

des Guerres à Cambrai 22/06/1340) (armes de ses prédécesseurs ;
cimier : une double fleur de lys)

ép. Marie de Vincy + après 1366

Marguerite de Courtenay
dite «d’Yerre» + 27/10/1360

ép. Pierre de Voisins,
seigneur de Montgry

Jean IV de Courtenay + après 1366
seigneur d’Yerre, Combs, Revigny et Courpalay

(cité actes 1370, 1380 & 1384 ; vend la moitié de sa seigneurie d’Yerre
à Bureau de La Rivière qui en fait hommage au Roi Charles VI

le 23/06/1389)
ép.1366 (sép. de biens 1384 par arrêt du Parlement)

Jeanne du Plessoy

Guillaume
de Courtenay
+ après 1386

sans postérité

Isabelle de Courtenay + dès 26/01/1428
dame de Courpalay et d’Yerre (en partie)

ép. Geoffroi Tout-Outre, Capitaine de Vivier-
en-Brie (hommage pour partie d’Yerre, tenue
de sa femme, au Roi Charles VI 29/06/1420)

postérité inconnue
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Guillaume de Courtenay
et ?Courtenay

Seigneurs de Bondoufle
(Histoire Généalogique
de la Maison de France)

25

Guillaume II dit «Guillemin» de Courtenay
seigneur de Bondoufle et Busenval

(exempté par le Roi Philippe VI de sa contribution aux frais de guerre
contre les Anglais, par Lettres, à Vincennes 07/1329)

ép. ?

Guillaume III de Courtenay
seigneur de Bondoufle et Busenval, Capitaine & Garde

des pont & Ville de Saint-Cloud contre les Anglais
(commis par la Ville de Paris, aux gages de 60 écus d’or
mensuels : quittance 21/02/1359), maître des requêtes

de l’hôtel du Roi (pourvu 19/10/1358 par Charles de France,
duc de Normandie, Dauphin du Viennois, Régent du Royaume ;

mais déssaisi et condamné à amende de 500 francs or,
par Lettres du Dauphin à Paris 06/05/1363)

ép. ?

postérité : au moins 8 enfants dont

Pierre de Courtenay
(cité dans les rôles des Trésoriers des Guerres entre
1371 et 1378 ; quittance de 105 francs or 13/08/1378

à Jean Le Flament, Trésorier des Guerres en prêt sur ses
gages pour 6 écuyers de sa compagnie servant avec lui
en Basse-Normandie, sous La Rivière et Guillaume des

Bordes, Chambellans du Roi)
ép. dès 1366 Jeanne de Bode (fief en Touraine)
+ 1370 (assassinée par son mari à cause de sa vie
dissolue dans la Paroisse de Terminer entre Orléans

et Tours - en la faisant jeter dans un puits ; reçoit abolition
du Roi Charles V par Lettres à Montjoie du 18/08/1375)

Jean de Courtenay
chanoine de

Saint-Jean-Le-Rond
à Paris (~1392)

André de Courtenay
chanoine de

Saint-Jean-Le-Rond
à Paris (~1392)

Jacqueline de Courtenay ° ~1350/55
religieuse Bénédictine à l’Abbaye de Gif (Diocèse de Paris),

défroquée et vivant maritalement avec un ancien Prieur
puis mariée : ép. Jacquemin Le Pourpointier

(mariage annulé par sentence de l’Evêque de Paris)
enfermée dans l’Abbaye Bénédictine de Saint-Cyr

(Diocèse de Chartres), faite Prieure de Villarceaux (1405,
Grand-Vicariat de Pontoise)

1392 : extinction des Seigneurs de Bandoufle


